orçamentária, relevamos que a Exposição de Motivos (EMI) nº 304/2021 ME 
MAPA MS aponta a existência de previsão orçamentária para custeio das 

despesas decorrentes das prorrogações de contratos temporários objeto da 
Medida Provisória.  

A prorrogação dos 215 (duzentos e quinze) contratos de 
trabalho, por tempo determinado, dos médicos veterinários já se encontra 
prevista na Lei Orçamentária Anual de 2021 e no Projeto de Lei 
Orçamentária para 2022, pois são contratos vigentes, sendo para os 
próximos anos a estimativa de impacto orçamentário de R$